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Atentamente,

HERNANDO CUELLAR TRUIJILLO

JUEZ 2 PROMISCUO DEL CIRCUITO

LA PLATA HUILA
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archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacion explicita. Antes de imprimir este correo,
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and/or subject of legal privilege intended only for use by the intended recipient. If you are not the
intended recipient or the person responsible for delivering the message to the intended recipient, be
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Rama Judical
Conscjo Superior de la Judicatura

Republica de Colombia

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO DEL CIRCUITO
La Plata, veinte (20) de marzo de dos mil veinticuatro (2024)

Proceso: ACCION DE TUTELA

Accionante: CARLOS ANDRES PUYO

Accionados: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA y
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA ESAP

Radicacion: 41-396-31-89-002-2024-00007-00

Mediante providencia del 14 de marzo del presente afio, la Sala Civil Laboral
Familia del Honorable Tribunal Superior de Neiva, decreté la nulidad de lo actuado
en este asunto a partir del calendado del 14 de febrero del 2024, al considerar que
aunque se dispuso la publicacion en las respectivas paginas web del escrito de
tutela a todos los participantes del proceso de la convocatoria meritocracratico de
directores regionales y subdirectores del Centro Sena para lo cual se le ordeno al
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA Y ESCUELA SUPERIOR DE
ADMINISTRACION PUBLICA ESAP, realizar la notificacion por el canal digital
que publicé la citada convocatoria y sus diferentes sitios web por los cuales se
abrieron las convocatorias para aplicar al concurso.

Que aunque se hizo de aquél auto, no satisface lo encargado por el fallador al no
observarse publicado en el sitio web el fallo de primera instancia el 21 de febrero
del afno en curso y el auto que concedié la impugnacién del 29 de febrero del 2024
lo cual socavo las garantias fundamentales de los sujetos procesales que de
manera formal aunque indeterminada vincul6 por acaecerles un interés legitimo en
las resultas de esa accion constitucional, en razén de su pertenencia a la
convocatoria meritocratico de directores regionales y subdirectores de centro
Sena.

Que, al advertir que no se han surtido las notificaciones en debida forma a quienes
les pudiere llegar a interesar el resultado judicial de esta accién o en contra de
quienes pudiere ser procedente la emision de ordenes encaminadas a restablecer
las garantias fundamentales invocadas por el accionante, se hace necesario
remover los efectos juridicos de todo lo actuado en el expediente con miras a que
el despacho de primer grado adopte las medidas que garanticen el enteramiento
de la existencia de esta a todos los participantes de la convocatoria mencionada
haciendo uso de las tecnologias de la informacion para que si a bien tiene,
alleguen su intervencion dentro del tramite.

Mediante providencia del 14 de febrero de la presente anualidad, se ordend la
publicacién de la presente accion constitucional para conocimiento de aquellos
terceros con interés legitimo en el proceso, siendo asi que luego de llegada la
presente actuacion nulitada del Honorable Tribunal Superior de Neiva el dia 15 de
marzo de la presente anualidad, el mismo dia fue allegado memorial suscrito por
el sefior CARLOS EFREN PAZ MARCILLO solicitando su vinculacion a la
presente accion.

En atencién a lo expuesto el despacho

RESUELVE:



1°) Obedézcase y cumplase lo resuelto por la Sala Civil Familia Laboral del
Honorable Tribunal Superior del Distrito Judicial de Neiva, en proveido calendado
el 14 de marzo del presente afo.

2°) REITERAR la ORDEN emitida en providencia del 14 de febrero del 2024 que
corresponde a que la Escuela Superior de Administracién Publica - ESAP y al
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, para que de manera inmediata, publiquen
en sus respectivas paginas web y en especial en la seccion de Acciones
Constitucionales del precitado proceso meritocratico, el escrito de tutela con sus
anexos, el auto admisorio de la misma y la presente providencia, con la finalidad
de dar a conocer la existencia y tramite a los terceros con interés legitimo en el
proceso, de lo cual deben aportar al expediente las constancias que acrediten el
cumplimiento de las publicaciones solicitadas, para cuyos efectos se les concede
el término de un (1) dia.

3°) ORDENAR igualmente a la Escuela Superior de Administracién Publica -
ESAP y al Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, para que de manera
inmediata, publiquen en sus respectivas paginas web y en especial en la seccién
de Acciones Constitucionales del precitado proceso meritocratico, el siguiente
enlace que corresponde al proceso digital de la presente accion para efectos de
que todos los interesados tengan acceso a las providencias, pruebas y escritos de
tutela presentados con sus anexos, con la finalidad de dar a conocer la existencia
y tramite a los terceros con interés legitimo en el Proceso, de lo cual deben aportar
al expediente las constancias que acrediten el cumplimiento de las publicaciones
solicitadas, para cuyos efectos se les concede el término de un (1) dia.

4°) ACCEDER a la vinculacién del sefior CARLOS EFREN PAZ MARCILLO al
presente tramite de accién constitucional. Téngase como prueba los documentos
aportados y enunciados por el antes sefialado. Para el traslado del escrito y los
anexos presentados, cérrase traslado a los accionados y demas interesados para
que presenten los informes y pruebas que consideren pertinentes para lo cual se
les concede el término de un (1) dia, para cuyos efectos se remitira el enlace del
proceso digital.

5°) REITERAR la vinculacién de la sefiora ROCIO CONTRERAS SANTANDER al
presente tramite de accion constitucional. Téngase como prueba los documentos
aportados y enunciados por la antes sefialada. Para el traslado del escrito y los
anexos presentados, corrase traslado a los accionados y demas interesados para
que presenten los informes y pruebas que consideren pertinentes para lo cual se
les concede el término de un (1) dia, para cuyos efectos se remitira el enlace del
proceso digital.

NOTIFIQUESE ¥ CUMPLASE.

EL JUEZ,

i
HERNANDO CUELLAR TRUJILLO




Rama Judiecial
Conscjo Superior de la Judicatura

Republica de Colombia

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO DEL CIRCUITO
La Plata, catorce (14) de febrero de dos mil veinticuatro (2024)

Proceso: ACCION DE TUTELA

Accionante: CARLOS ANDRES PUYO

Accionados: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA y
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA ESAP

Radicacion: 41-396-31-89-002-2024-00007-00

Teniendo en cuenta que la informaciéon suministrada tanto por el accionante como
por los accionados, se desprende la necesidad de la vinculaciéon de las personas
inscritas dentro del proceso de seleccién meritocratico de directores regionales y
subdirectores de centro Sena, aperturados conforme a resoluciones nimeros 01-
01554 y 01-01555 de 2023, modificadas por la resolucion 1-01697 de la misma
anualidad, el despacho:

RESUELVE:

PRIMERO: ORDENAR a la Escuela Superior de Administracion Publica - ESAP y
al Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, para que de manera inmediata,
publiquen en sus respectivas paginas web y en especial en la seccion de Acciones
Constitucionales del precitado proceso meritocratico, el escrito de tutela con sus
anexos, el auto admisorio de la misma y la presente providencia, con la finalidad
de dar a conocer la existencia y tramite a los terceros con interés legitimo en el
Proceso, de lo cual deben aportar al expediente las constancias que acrediten el
cumplimiento de las publicaciones solicitadas, para cuyos efectos se les concede
el término de un (1) dia.

Por secretaria, notifiquese por el medio mas expedito.

NOTIFIQUEKE;!Y CUMPLASE.
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HERNANDO CUELLAR TRUJILLO

EL JUEZ,




Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

Republica de Colombia

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO DEL CIRCUITO
La Plata Huila, ocho (8) de febrero de dos mil veinticuatro (2024)

Proceso: Accion de Tutela
Accionante: CARLOS ANDRES PUYO
Accionado: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA” y

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA “ESAP”
Radicacion: 41-396-31-89-002-2024-00007-00

Teniendo en cuenta que la presente accién de tutela cumple con los requisitos
legales consagrados en el Decreto 2591 de 1991 y 306 de 1992, para admitir la
presente accion constitucional, este Juzgado,

DISPONE:

PRIMERO: ADMITIR la ACCION DE TUTELA presentada por el ciudadano
CARLOS ANDRES PUYO, quien actta en su propio nombre y representacion, en
contra del SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE “SENA” y la ESCUELA
SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA “ESAP”, por la presunta vulneracion
de los derechos fundamentales al debido proceso e igualdad consagrados en la
Constitucion Politica de Colombia.

SEGUNDO: NOTIFICAR personalmente esta decision a las partes y las demas
providencias que aqui se profieran, mediante oficio, comunicacién telegrafica o fax,
o por el medio mas eficaz por secretaria. Se le hace saber a las personas
accionadas y vinculadas que tienen dos (2) dias para ejercer su derecho de defensa
y presentar los informes que consideren necesarios.

NOTIFIQUESE,

El Juez,

HERNANDO CUELLAR TRUJILLO



La Plata Huila, 07 de Febrero de 2024.

Senores
JUZGADO PROMISCUO DEL CIRCUITO -REPARTO
E. S. D.

Referencia: Accion de Tutela

Accionante: CARLOS ANDRES PUYO.

Accionado: ESCUELA SUPERIOR DE LA ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) Y
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA.

CARLOS ANDRES PUYO, identificado con Cédula de Ciudadania No. 12.280.492
expedida en La Plata Huila, obrando en nhombre propio me dirijo respetuosamente
a su Despacho en ejercicio de la ACCION DE TUTELA, consagrada en el articulo 86
de la Constitucion Politica y reglamentada por el Decreto 2591de 1991, contra la,
ESCUELA SUPERIOR DE LA ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) Y EL SERVICIO
NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA, toda vez que ha vulnerado mis derechos
fundamentales, derecho al debido proceso y derecho de igualdad consagrados en
los articulos, 29 y 13 de la Constitucion Politica Nacional, con fundamento en los
siguientes:

HECHOS

PRIMERO: Mediante Resoluciones 01-01554 y 01-01555 de 2023, se dio apertura al
proceso de seleccion meritocratico de Directores Regionales y Subdirectores de
centro SENA, resoluciones que fueron modificadas por la resolucion 1-01697 por la
cual se excluyen y adicionan cargos en el proceso, junto con la conformacion de
ternas con las cuales preveran los empleos de gerencia publica del SENA
denominados subdirector de Centro Grado 02.

SEGUNDO: Por la Resolucion No. 01 - 0150055 del 2023, la Direccion General del
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, ordena la apertura del proceso de
seleccion meritocratico para la conformacion de ternas con las cuales se proveeran
los empleos de gerencia publica del SENA, denominados Subdirector de Centro
grado 02 y suscribié el Contrato CO 1 PCCNTR. 5086901 _ 2023 con La ESCUELA
SUPERIOR DE LA ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP).

TERCERO: La ESCUELA SUPERIOR DE LA ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP)
compartid la respectiva guia para la inscripcion donde se especificaba los pasos a
seguir para realizar el registro en el concurso, una vez, abierta la plataforma para
la inscripcion, satisfactoriamente logre inscribirme cargando toda la informacion
requerida para el concurso a realizar. Asignandoseme codigo de inscripcion
16936018271087, para el cargo de Subdirector de Centro G02, en el Centro de
Desarrollo Agroempresarial y Turismo del Huila, en La Plata Huila, con cddigo
SC068.



CUARTO: De acuerdo con la postulacion realizada en la plataforma dispuesta por
la ESAP para tal fin y considerando que mi perfil aplica para la vacante como
Subdirector Regional, realicé el cargue de la informacién con los soportes
inherentes a mi hoja de vida, sin embargo, el 27 de septiembre de 2023 publicaron
los resultados preliminares de los requisitos minimos, en donde no fui admitido;
ante mi inconformidad con dichos resultados, me acogi a presentar la reclamacion
por inconformidad en validacion de requisitos minimos, dentro del tiempo
estipulado para tal efecto, en la fecha 28 de septiembre de 2023, citando lo
siguiente:

"De acuerdo con el resultado en la validacion de los requisitos minimos, segun documento publicado en la
plataforma del concurso, se evidencia que no he sido admitido, por "no cumplir con el requisito de educacion
solicitado por el perfil del empleo”. Con relacién a lo anterior me permito manifestar:

1. La Resolucién No. 1458 del 30 de agosto de 2017 "Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones
y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA", plantea que los requisitos de formacion académica para la denominacién del empleo Subdirector de
Centro, corresponde a "Titulo Profesional Universitario y Titulo de Posgrado en la modalidad de Maestria en
dreas relacionadas con las funciones del empleo”.

2. Mi formacién académica comprende, entre otros:
- Titulo profesional en Administracion de Empresas de la Universidad Surcolombiana.

- Titulo de Especialista en Alta Gerencia de la Universidad Surcolombiana.

- Titulo de Master Universitario en Direccién y Administracién de

Empresas de la Universidad Internacional de La Rioja Espafia - UNIR, convalidado al titulo de Magister en
Direccién y Administracion de Empresas, segun Resolucion No. 006949 del 26 de abril de 2022, emitida por el
Ministerio de Educacion Nacional, dicha resolucion se adjunté con el fin de ser tenida en cuenta en la validacion
de los requisitos, en el campo de tarjeta profesional.

Por lo anterior, demuestro que si cumplo con el requisito de educacion solicitado por el perfil del empleo, toda
vez que mi formacion en el area administrativa es directamente relacionada con las funciones del cargo y al
poseer titulo profesional y dos posgrados, uno de ellos en modalidad de Maestria, me hace apto para continuar
con el concurso de méritos, en concordancia, solicito de manera respetuosa se cambie el estado de No Admitido
a Admitido y se me permita continuar con el proceso de seleccién.”

El pasado 12 de octubre de 2024, en respuesta a la reclamacion, fui admitido
advirtiendo:

“..Revisada la documentacion aportada, se observa que el aspirante para acreditar el requisito de educacion
formal adjunté: Titulo posgrado en la modalidad maestria en Direccion y Administracion De Empresas,
expedido por la Universidad Internacional de La Rioja, con fecha de grado del 17 de noviembre de 2021. En
todo caso, este documento no se encuentra apostillado tal como lo exige el numeral 4.3 del anexo de
convocatoria, de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Resolucién 1959 de 2020 del Ministerio de
Relaciones Exteriores.

No obstante, frente a la aplicacién de equivalencias para compensar el requisito minimo de formacion en la
modalidad de Maestria, el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales del SENA permite su
equivalencia con las siguientes condiciones:

1.2 El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por:

« Tres (3) aflos de experiencia relacionada Yy viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o
« Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea relacionada
con las funciones del cargo, o
« Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional”.



En consecuencia, la documentacién aportada en el item de experiencia permite acreditar las equivalencias
contempladas en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales del SENA, para compensar el
requisito de Maestria.

Con fundamento en lo anterior, se hace necesario modificar el estado de No Admitido al proceso de seleccidn
publicado en el listado preliminar, para tenerlo como Admitido al acreditar los requisitos minimos exigidos en
el presente proceso de seleccion...”

Desconociendo que la resolucién 006949 del abril del 2022, emanada por el
subdirector de aseguramiento de la calidad de educacién superior, convalidaba el
titulo de posgrado en la modalidad de maestria, sobre el entendido que para dicho
tramite previamente debe realizarse y aportase el diploma debidamente
apostillado lo cual se realizé desde el 07 de febrero de 2022, vulnerandose mi
derecho a una ponderacion ajustada a la educacion formal acreditada.

Sin embargo, considerando que se me otorgd el derecho como Admitido, en 22 de
octubre de 2023 presenté las pruebas de conocimientos y habilidades blandas o
socioemocionales, donde obtuve el Estado: Aprobado, segun consta en la imagen
relacionada a continuacion:

COLOMBIA ®
POTENCIA DE Lé ®®
VIDA S0 e
€SO
Escucla Superior de
Administracién Pablica
Codigo | CODIGO Calificacion Caiifllcat:mn Prueba de Asistencia 22
Prueba de habilidades blandas o Estado de octubre de
Cargo PARTICIPANTE
conocimientos socioemocionales 2023
| scoss 16936018271087 63,51 90,66 | Aprueba Presente ]

QUINTO: Superada la etapa de inscripcion, en la valoracion de antecedentes
preliminar obtuve una puntuacion que refleja la subestimacion de algunos soportes
de formacion educativa y de experiencia laboral, segun la publicacion de
resultados de fecha 02 de enero de 2024, plasmada en la siguiente imagen:

...
COLOMBIA [ X X ]
POTENCIS DE LA €S0
V| D A Escuels Superior de
Administraciin Miblica
Cod Ed. Ed. Total Exp Tipo ExpTipo Exp Tipa  Exp Tipo Total
Eodigo cargo _ Formal =Y informal  Edu. 1 2 3 4 Fpl  TOSALVA

I 16936018271087 | SC068 15 0 0 15 20 0 0 0 20 35 I

Por lo tanto, el 03 de enero de 2024 realicé el respectivo proceso de reclamacion
en la fecha dispuesta para tal caso, en los siguientes términos:

“De acuerdo con lo establecido en el Proceso de Seleccién Meritocratico Subdirectores de Centro SENA 2023, me permito

presentar mi reclamacion con relacién a los resultados preliminares de la fase de Valoracién de Antecedentes, motivo por el
cual, a continuacion relaciono las inconsistencias que solicito sean consideradas, valoradas y corregidas:



Con relacion al Factor de Educacion y en base a los criterios de puntuacion, establecidos en la Resolucion No. 1-01697 de
2023 que modificd el numeral 8.3 del Anexo de las Resoluciones No. 01-01554 y No. 01-01555, me permito manifestar lo
siguiente:

Analizando la calificacion obtenida en la Valoracién de Antecedentes, en el item Educacién, donde se me asigné un resultado
de 15 puntos, solicito se asigne la puntuacion que me corresponde; es decir un valor de 30 de los 40 puntos
establecidos para el item en mencién, puesto que no se tuvo en cuenta la totalidad de los soportes correspondientes a los
titulos obtenidos en Educacién Formal y Educacién Informal, los cuales relaciono a continuacién y de los que se adjunté el
respectivo soporte en la plataforma del presente concurso, en los tiempos establecidos:

EDUCACION FORMAL

e  TécnicaProfesional (5 puntos): TECNICO PROFESIONAL EN CONTABILIDAD Y FINANZAS — SENA (19-Noviembre-
2002)

e  Titulo Profesional (10 puntos): ADMINISTRADOR DE EMPRESAS — USCO (31-Agosto-2007)

. Especializacion (10 puntos): ESPECIALISTA EN ALTA GERENCIA — USCO (25 —Julio-2014)

e  Maestria (20 puntos): MAGISTER EN DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS - UNIR (Resolucion de
convalidacion No. 006949 26 ABR 2022)

EDUCACION INFORMAL

160 o mas horas (5 puntos):

. Diplomado en Contratacion Estatal, ESAP, Agos.2017 (80 horas)

e Diplomado para el Fortalecimiento en Equidad de Género y Nuevas Masculinidades, Gobernacién del Huila, Mar.2018
(100 horas)

Por lo anterior, requiero se subsane el yerro del resultado dado a la valoracion de mis antecedentes en Educacién
Formal donde obtendria realmente los 25 puntos posibles y de la Educacién Informal donde obtendria los 5 puntos
posibles, segun el valor de cada factor. Asi las cosas, el puntaje total a obtener a mi favor en el Factor Educacion
alcanzaria 30 de los 40 puntos maximos.

EXPERIENCIA

De acuerdo con lo establecido en el Proceso De Seleccion Meritocratico Subdirectores De Centro SENA 2023, me permito

expresar mi inconformismo con relacién a los resultados preliminares de la fase de Valoracion de Antecedentes, motivo por

el cual, a continuacion relaciono las inconsistencias que solicito sean consideradas, valoradas y corregidas:

Con relacion al factor de Experiencia y de acuerdo a lo estipulado en la Resolucién No. 01-01778 de 2023 que modifico el

numeral 8.4 del Anexo de las Resoluciones No. 01-01554 y No. 01-01555, obtuve unos resultados preliminares de 20 puntos

en Experiencia Tipo 1, con ellos se evidencia que se ha valorado mi experiencia profesional, basada en la Gestion de la

Formacion Profesional Integral segun certificados laborales de fechas 24-Oct-2016 y 24-Ene-2022, emitidos por la Universidad

Surcolombiana — USCO.

Sin embargo, solicito amablemente sea valorada mi experiencia laboral, relacionada con la Experiencia Tipo 3 (2 puntos por

cada afo de experiencia certificada), con el fin de que se me asignen los puntos adicionales, relacionados a continuacion:

e  Alcaldia Municipal LA PLATA HUILA, Secretario De Desarrollo Social (Secretario De Salud), en el periodo comprendido

entre el 01 de septiembre del 2016 al 31 de Diciembre el 2019, para un total de 3 afios y 4 meses de experiencia, que
segun la tabla de valoracién corresponderia a 6 puntos.
Es preciso referir que este cargo fue del nivel directivo donde se desarrollaron funciones de control de gestién y
resultados, gestion administrativa y del talento humano, tal como lo refleja la certificacion laboral adjunta como soporte
en la plataforma del presente concurso, en los tiempos establecidos y que dicho cargo lo desempefié en el municipio de
La Plata, departamento del Huila.

. COMFAMILIAR HUILA, Coordinador Agencia La Plata, Desde 18-Junio-2013 hasta 31-Agosto-2016, para un total de 3
afios y 02 meses de experiencia que segun la tabla de valoracion corresponderia a 6 puntos.
Asi las cosas, se desarrollaron funciones de control de gestion y resultados, gestion administrativa y del talento humano,
tal como lo estipula la certificacion laboral adjunta como soporte en la plataforma del presente concurso, en los tiempos
establecidos y que dicho cargo lo desempefié en el municipio de La Plata, departamento del Huila.

Por lo anterior, requiero se subsane el yerro del resultado dado a la valoraciéon de mis antecedentes en experiencia,
toda vez que se omitid la valoracién a mi experiencia tipo 3 donde obtendria realmente un puntaje de 12 puntos, de
acuerdo a los argumentos ya expuestos. Asi las cosas, el puntaje total a obtener a mi favor en el factor experiencia
alcanzaria un valor de 32 puntos, con los 20 puntos ya obtenidos de la experiencia tipo 1.”

El pasado 02 de febrero de 2024, recibi respuesta a la reclamaciéon sobre la
valoracion de antecedentes, advirtiendo:

“...Por lo tanto, la Escuela Superior de Administracién Publica procede a dar respuesta en los siguientes términos:

En primer lugar, es importante sefialar que la fase de Valoracién de Antecedentes es un instrumento de seleccién, predictor
del desempefio laboral de los aspirantes y busca evaluar el mérito mediante el analisis de su historia académica y laboral
relacionada con el empleo en concurso.

Por lo anterior, la Escuela adelanté la valoracién Unicamente con los documentos aportados en la fase de inscripciones a
través de la plataforma del proceso. Asi mismo, los documentos que son susceptible de obtener puntuacién son aquellos



adicionales al requisito minimo, y que ademéas cumplan con las demés condiciones establecidas en las reglas del Anexo de
las Resoluciones.

Por lo tanto, el aspirante se encuentra inscrito al cargo de Subdirector de Centro, con cédigo SC068, de la Direccion Regional
Huila, obtenido la siguiente puntuacion:

Educacion Puntaje Experiencia Puntaje
Educacion Farmal 15 Exp. Tipo 1 20
ETDH 0 Exp. Tipo 2 0
Educacion Informal 0 Exp. Tipo 3 0
Exp. Tipo 4 0
Total 15 Total 20

Respecto al titulo de Maestria en Direccién y Administracion De Empresas, hay que aclarar que el documento de educacion
formal NO VALIDO por cuanto no se encuentra apostillado.

Ahora, con ocasion a las reclamaciones interpuestas, la Escuela efectu6é una nueva revision de los documentos aportados en
la plataforma, en garantia al derecho del debido proceso y en igualdad de criterios para todos los participantes, y su resultado
sera dado a conocer a través de la publicacion de los resultados definitivos.

Con fundamento en lo anterior, se hace necesario modificar el puntaje obtenido en la fase de Valoracion de Antecedentes, y
que sera publicado en la plataforma del proceso de seleccion...”

La cual fue publicada, como resultado final de valoracion de antecedentes 02 de
febrero 2024, anexa:

@
COLOMBIA .....
POTENCIA TE LA €ES00
V D A Escucta Superiar de
Administraciin Miblica

ExpTipel ExpTipo2 ExpTioo 3 Exp Tipo 4

| .
| 16936018271087 | 5C06 15 0 5 20 20 0 0 0 20 a0 |

De acuerdo con la respuesta anteriormente relacionada, obtuve un leve
incremento en la Valoracidon de Antecedentes en la parte de educacién informal,
sin embargo, no se tuvo en cuenta el incremento de puntuacion en la educacion
formal puesto que no se avalo la solicitud de VALIDAR la maestria. Al igual que la
pretension de los 12 puntos solicitados en la valoracion de la experiencia Tipo 3,
correspondiente a:

e Alcaldia Municipal LA PLATA HUILA, Secretario De Desarrollo Social

(Secretario De Salud), en el periodo comprendido entre el 01 de septiembre del
2016 al 31 de Diciembre el 2019, para un total de 3 afios y 4 meses de
experiencia, que segun la tabla de valoracién corresponderia a 6 puntos.
Es preciso referir que este cargo fue del nivel directivo donde se desarrollaron
funciones de control de gestion y resultados, gestién administrativa y del talento
humano, tal como lo refleja la certificacion laboral adjunta como soporte en la
plataforma del presente concurso, en los tiempos establecidos y que dicho cargo
lo desempefié en el municipio de La Plata, departamento del Huila.

e COMFAMILIAR HUILA, Coordinador Agencia La Plata, Desde 18-Junio-2013
hasta 31-Agosto-2016, para un total de 3 afios y 02 meses de experiencia que
segun la tabla de valoracidon corresponderia a 6 puntos.

Asi las cosas se desarrollaron funciones de control de gestién y resultados,
gestion administrativa y del talento humano, tal como lo estipula la certificacion
laboral adjunta como soporte en la plataforma del presente concurso, en los



tiempos establecidos y que dicho cargo lo desempefié en el municipio de La
Plata, departamento del Huila.

SEXTO: Una vez realizada la prueba de conocimiento y competencias
comportamentales, logre superar el puntaje requerido para continuar en la
competencia. Pero en los resultados de la “Valoracion de Antecedentes” la
ESCUELA SUPERIOR DE LA ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) no tuvo cuenta las
certificaciones de educacion formal en este caso la maestria, y tampoco la
experiencia laboral tipo 1 y tipo 3; con la inobservancia de estos, se afecta
significativamente mi derecho de igualdad, frente a los demas competidores.

SEPTIMO: Esta situacion pone en tela de juicio la transparencia del concurso, razén
por la cual elevo esta accion de tutela, para que el un juez de la repUblica revise
minuciosamente esta flagrante violacion de mis derechos y en consecuencia
proceda a la proteccion de los mismo.

OCTAVO: Actualmente, ya existen antecedentes en Auto-Interlocutorio 03 de
ACCION DE TUTELA con Radicado 05045-3103-002-2024-00002-00, Admitido por el
JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO DE APARTADO ANTIOQUIA, 25307-31-03-
022-024-00003-00 JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO, GIRARDOT,
CUNDINAMARCA, 11001-33-35-008-2024-00015-00 admitido por JUZGADO OCTAVO
ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE BOGOTA, entre otros, por los mismos hechos
que vincula a los aspirantes en este proceso.

PRETENSIONES

PRIMERO: Por lo expuesto en los hechos de esta accidn de tutela, respetuosamente
solicito a su seforia se sirva TUTELAR mis derechos fundamentales al derecho de
peticion, el derecho al debido proceso, derecho de igualdad y demas derechos que
se consideren vulnerados conforme el principio de ultra y extra petita.

SEGUNDO: Como consecuencia de ello ordenar a la, ESCUELA SUPERIOR DE LA
ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP), se sirva revocar y/o reformar, la resolucion
mediante la cual emite los resultados de las pruebas, analisis de la valoracion de
antecedentes y calificacion de educacion profesional para que, en efecto, me sean
aplicados los puntajes conforme lo establecido en los lineamientos de la
convocatoria y el cronograma del concurso; teniendo en cuenta también el titulo
de Maestria MAGISTER EN DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS - UNIR, que
se encuentra debidamente aprobado y convalidado por el Ministerio de Educacion,
mediante la Resolucion de convalidacion No. 006949 26 ABR 2022, la misma que se
anexo en la plataforma del concurso desde el momento de la inscripcion.

TERCERO: Ponderar y otorgar adicionalmente, el puntaje real en la Valoracion de
Antecedentes, en los siguientes términos:



En Educacion formal: Los 20 del valor maximo de factor de la maestria.

Por lo anterior, requiero se subsane el yerro del resultado dado a la
valoracion de mis antecedentes en Educacion Formal donde obtendria
realmente los 25 puntos posibles y como ya corrigieron la valoracién de la
Educacion Informal asignandome los 5 puntos posibles, segin el valor de
cada factor. Asi las cosas, el puntaje total a obtener a mi favor en el Factor
Educacion alcanzaria 30 de los 40 puntos maximos.

Al igual que la pretension de los 12 puntos solicitados en la valoracion
de la experiencia Tipo 3.

Por lo anterior, requiero se subsane el yerro del resultado dado a la
valoracion de mis antecedentes en experiencia, toda vez que se omitio la
valoracion a mi experiencia tipo 3 donde obtendria realmente un puntaje
de 12 puntos, de acuerdo a los argumentos ya expuestos. Asi las cosas, el
puntaje total a obtener a mi favor en el factor experiencia alcanzaria un
valor de 32 puntos, con los 20 puntos ya obtenidos de la experiencia tipo 1.

En ese orden, se solicita que de la actual calificacion otorgada, tal como se indica
en la siguiente tabla:

valoracion de
Total Total

Codigo Ed. Formal ETDH Ed Informal ExpTipol | ExpTipo2 | Exp Tipo3 | Exp. Tipo4 Total VA |Antecedentes

Educacion experiencia

25%

16936018271087 15 0] 5 20 20 0 0 0 20 40 10,00

Se realice la valoracion y se pase a la calificacion que se pretende, tal como se
manifiesta en la siguiente tabla:

valoracion de
Total Total

Codigo Ed. Formal ETDH | Ed Informal ExpTipol | ExpTipo2 | Exp Tipo3 | Exp. Tipo4 Total VA [Antecedentes

Educacion experiencia

25%

16936018271087 25 0 5 30 20 0 12 0 32 62 15,50

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Articulo 86 de la Constitucion Politica y reglamentada por el Decreto 2591 de 1991
articulos, 29 y 13 de la constitucion colombiana y demas normas concordantes.



PRUEBAS Y ANEXOS
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2. Copia de la resolucion 1- 01697 de 2023 y demas resoluciones del proceso de
seleccion meritocratico de Directores Regionales y Subdirectores del SENA.
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3 Copia de los resultados de analisis de antecedentes y/o formacion, donde se
evidencia que no fueron tenidos en cuenta y/o ponderados mis estudios de
posgrados, Educacion Informal y Educacion para el Trabajo y el Desarrollo
Humano(ETDH), ni tampoco fueron tenidos en cuenta y/o ponderados mis
Experiencias Laborales Tipo 1, 2, 3y 4.
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La Escueta Superior de Administracion Publica - ESAP redbié su reciamacin
contre (s resultados prelimineres de la verificacdn de requisitos minimos, en la
Gue seffald o siguiente |

*(-.) demuestro que si cumplo con ef requisito de educacidn saiicitado por

el perfit del empleo, toxde ver que my formacdn én of eo administrative ex
directameante fundones dei cargo v a pesear bl
profesionsl y de eay e modaiciad de Maestria, me

00 CONITINC,
f0f FESDEUGRY S0 CamiNe of Bstado de No Admitide &
¥ s me permita conbinuar con o proces de seleceidn. {-.)*

Por Io tanto, ef numeral 5.1 del Anexo de las Resoluciones No. 1-D1554 y 1-
01555 de 2029 sefiela que &l de los requisitos minimos €s une
obligacién legal y constibucional, per lo que no canstituye uma prueba o
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0 admision 0 de retiro del aspirante en cusiquier fase del proceso,
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encuentra inscrito, segin ias condiclones establecidas en |a presente resolucén.
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Verificade el listado preliminar publicads, obtuve el resultads de Mo Admitide
con la siguiante observaclin "E aspirante N compie con o) mouisits de edvcaciin
sniicitado par ef perfit del enples’, para el carga denominedo Subdirector de Centro
Grade 02.

Al raspectn, los requisitos minimos para e cargo al cusl se iscribié son los
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Ravisada la documentaciin apartada, se observa que 2l aspirante para acreditar
el requisto de educacon formal adjuntd: Titwlo pesgrado en la madabidad
raestia en Direccidn v Administracidn De Empresas. expedido por 2
Universidad Intamacional de La Riola, con fecha de grado del 17 da noviembre
de 2021, En todo casa, este documents no se encurntna apastilade tal coma io
exige & numeral 4.3 del anexo de convecatoria, de scuerdo con los

an la 1559 de 2020 del Ministeria de

Relaciones Exteriores.
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proceso de seleccion.

En los anteriores términos se da
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como Admitido al acredrar los requisitos minimos exigides en el presents
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En los anteriores términos se da respuesta a su reclamacion, precisando que en
cantra ge esta no procede recurso algune de conformidad con 1o estabiecide en

&l articulo 75 de la Ley 1437 de 2011,
Cordlalmente,

mﬂ#j gﬁe
Director Témico de Proceso: usauobn(i)
Escuela Superior

de Administracién PGbiica - ESAP-
Poyects: Satmcrion

Divsccitnge

Sede Nacional - Bagotd - Calls 44 o, 53 - 37 AN
FEX: (+57 601) 79

Pagina al4

25|k

é‘ 108

25 |t

é‘ 1651



Requisitos para convalidar diploma
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Tnicio  Particips  Condeenos - Ayuda

Facilltamos tu blisgueda, encuentra tramites y servicios destacados Recorddrmalo luage

¥ Cenvalidacién fruie,

Say un Ciudadana 7V

Convalidacién de titulos de estudios de posgrado
obtenidos en el exterior

Entidad responsable: Ministal Educacion Nacional

Obtener el reconocimiento que el Ministerio de Educacion Nacional efectia sobre un titulo
n superior del exterior (posgradc) otorgado por una institucion legalmente
autorizada por la autoridad competente en el reapactivo pais, de tal forma

Leer mé:

Realizar tramite @

O Tipo de tramite “4. iTiene costa? @ Duracién proceso #§ iCudndo hacerlo? Q A dénde ir?

3l & Mas(es)

Viar puntos de atencibn
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o Reunir la documentacién requerida y cumplir con las condiciones establecidas por la entidad ~
Documento
Diploma de 1 Origi E do en fi PDF na mayor a 15 MB

Anotaciones adicionales: (e da cuenta de la terminacién'y aprobacidn de los estudios realizades fuera del territorio colombiano
con zells de o por via diplomética segln corresponda afa iva del pals emizor del thule, En caso de gue
el salicitante no aports el titulo de educacidn superior a convalidar por razones de pérdida, detericrs del mizmo o similares, se
deberd apartar copia del acta de grado o certificacion emitida por la institucidn de educacian superior extranjera lagalmente
reconocida por la autoridad competente, donde conste: 1) nombre de la institucion; i) nombre y ndmero de documento de
identificacion del graduada; iii) nombre del programa cursado; iv) titulo ctorgade; v) fecha de expedician del titule, vi) identificacién
del registro del acta de grado, y demas inforr

s concerniente al ttule, junto con la censtancia de imposibilidad de expedicid
de un duplicado o copia del mismo,

Traduccién de diploma de posg 1 Origi E do en formato POF no mayor a 15SMB

Anotaciones adicionales: Titulo o diploma debidamente traducido al eastellano, =i vienen en idioma diferentes en los términos del
articuln 251 de la Lay 16564 de 2012 La traduccidn no requisre apostilla o legalizacién por via diplematica,

Certificado de asignaturas: 1 Original{es) Escaneadeo en formate PDF ne mayor a 15 MB

Anctaciones adicionales: El mencionado documento debe contar con esllo de apostilla o legalizacion por via diplomatica. Para los
programas de Doctorado, que no cuenten con certificade de asignaturas, se debe radicar en su lugar, un certificado de las
actividades de investigacion realizadas durante el proceso de formacian, emitido por la institucion que otorga el titulo con sello de
apostilla o legalizacidon por via diplomatica.

Traduccién de certificado de asignaturas de posgrado o certificado de las ividades de | igacién: 1 Original(es) a
Escaneado en formato PDF no mayor a 15 MB




Felipe VI, Rey de Espafia uan

¥ en su nontbre UNIVERSIDAD
INTERNACIONAL

el Rector de la Universidad Internacional de La Rioja ~ PF-AROA

forme a las disposiciones ¥ oi las previstas por la le

Don Carlos Andrés Puyo

racido el 21 de abrif de 1981 en La Plata (Colombia), de nacionalidad colombiona,
lier superado en octubee de 2021, los estudios conducentes al TITULO oficlal de

Mster Universitario en Direccion y Administracion de
Empresas / Master in Business Administration (MBA)

por la Universidad Internacional de La Rioja
extablvcide por Acuendo del Consefo de Ministros de & de marzo de 2013,
explde el presente titwio aficiol con valide en suda el territorio nacional,
que faculta al interesado pava disfrutar fos dereclios que a este fitulo
otargan las disposiciones vigentes,

vigente,

C o que,

Dado en Logralo, a 17 de noviewbee ds 2021
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Resultado de valoracion definitiva de antecedentes
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1. ANTECEDENTES
a) Anexos estudios

= MAESTRIA EN DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, 2021UNIR -
UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA Espana.

= ESPECIALISTA EN ALTA GERENCIA, 2014, Universidad Surcolombiana
Neiva, Huila.

= ADMINISTRADOR DE EMPRESAS, 2007, Universidad Surcolombiana La
Plata, Huila.

= TECNICO PROFESIONAL EN CONTABILIDAD Y FINANZAS, 2002, Servicio
Nacional de Aprendizaje SENA La Plata, Huila

= BACHILLER ACADEMICO, 1998 Colegio Nacional San Sebastian La Plata,
Huila
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
RESOLUCION No.

006949 26 ABR 2022

Por medio de la cual se resuelve una solicitud de convalidacion

EL SUBDIRECTOR DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACION SUPERIOR
en ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el articulo 29 del
Decreto 5012 de 2009 y la Resoluciéon No 017562 del 31 de diciembre de 2019

CONSIDERANDO

Que CARLOS ANDRES PUYO, ciudadano colombiano, identificado con cédula de ciudadania
No. 12280492, presenté para su convalidacion el titulo de MASTER UNIVERSITARIO EN
DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS / MASTER IN BUSINESS
ADMINISTRATION (MBA), otorgado el 17 de noviembre de 2021, por la institucion de
educaciéon superior UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA RIOJA, ESPANA, mediante
solicitud radicada en el Ministerio de Educacién Nacional con el No. 2022-EE-058980.

Que el convalidante adjunta copia del titulo de ADMINISTRADOR DE EMPRESAS otorgado
el 31 de agosto de 2007, por la institucion de educaciéon  superior
UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA, COLOMBIA.

Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 5012 de 2009, corresponde al Ministerio de
Educacién Nacional convalidar los titulos de educacion superior otorgados por instituciones de
educacion superior extranjeras de acuerdo con las normas vigentes.

Que en virtud del articulo 13 de la Resolucién 10687 del 09 de octubre de 2019, uno de los
criterios aplicables para efectos de la convalidacién de titulos otorgados por instituciones de
educacion superior extranjeras, es el de “acreditacion o reconocimiento en alta calidad.
Criterio aplicable al proceso de convalidacion, cuando la institucion o el programa cursado del
titulo a convalidar, cuenten con acreditacién o reconocimiento en alta calidad por parte de una
entidad gubernamental o estatal competente u organizacion privada autorizada oficialmente
para ello en el pais de origen.”.

Que el articulo 14 establece que, “(...) para la aplicacién del criterio de convalidacién por
programas o instituciones acreditadas o reconocidas en alta calidad, se debe cumplir una de
las siguientes condiciones: a) Que la institucién o el programa que confiere el titulo cuente con
acreditacion de calidad por una entidad gubernamental competente u organizacion privada
autorizada oficialmente por la autoridad competente para ello en el pais de origen del titulo. b)
Que la institucién o el programa que confiere el titulo, cuenten con un reconocimiento oficial de
altos estandares de calidad avalados por una entidad gubernamental competente u
organizacién privada autorizada oficialmente por la autoridad competente en el pais de origen
del titulo (...) Paragrafo. La fecha de obtencion del titulo debe estar comprendida dentro del
término de vigencia de la acreditacién o del reconocimiento de la institucién o del programa
académico.”

Que el 06 de abril de 2022, se consulté el Registro de Universidades, Centros y Titulos RUCT
del Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte - MECD de Espafia, a partir de la informacion




006949 26 ABR 2022

Hoja No. 2 RESOLUCION NUMERO

Continuacion de la Resolucion por la cual se resuelve la solicitud de convalidacion de CARLOS ANDRES PUYO

provista por la Agencia Nacional de Evaluacion de la Calidad y Acreditacion ANECA, instancia
responsable de las funciones de acreditacion, evaluacion de titulaciones, mejora de la calidad
y seguimiento de resultados, de acuerdo con la Ley 15 de 2014 y el Real Decreto 861 de 2010
y se pudo establecer que el Master Universitario en Direccion y Administracién de Empresas,
otorgado por la Universidad Internacional de la Rioja, Espafia, se encuentra acreditado de
acuerdo con el BOE N° 97 del 23 de abril de 2013, con resolucion para la acreditacion favorable
del 28 de abril de 2016.

Que con fundamento en las anteriores consideraciones y después de haber estudiado la
documentacion presentada, se concluye que es procedente la convalidacion solicitada.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. - Convalidar y reconocer para todos los efectos académicos y legales
en Colombia, el titulo de MASTER UNIVERSITARIO EN DIRECCION Y ADMINISTRACION DE
EMPRESAS / MASTER IN BUSINESS ADMINISTRATION (MBA), otorgado el 17 de noviembre
de 2021, por la institucion de educacion superior UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE LA
RIOJA, ESPANA, a CARLOS ANDRES PUYO, ciudadano colombiano, identificado con cédula
de ciudadania No. 12280492, como MAGISTER EN DIRECCION Y ADMINISTRACION DE
EMPRESAS.

PARAGRAFO. - La convalidacion que se hace por el presente acto administrativo no exime al
profesional beneficiario del cumplimiento de los requisitos exigidos por las normas que regulan
el ejercicio de la respectiva profesion.

ARTICULO SEGUNDO. - La presente resolucion rige a partir de la fecha de su notificacion y
contra la misma proceden los recursos de reposicién y apelacion, los cuales deberan ser
interpuestos en la diligencia de notificacién personal o dentro de los diez (10) dias siguientes a
ella o a la notificacion por aviso al tenor de lo dispuesto en el articulo 76 de la Ley 1437 de
2011.
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D. C.

EL SUBDIRECTOR DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACION SUPERIOR

Proyecté: Carla Marcela Parada Vila - 14 de abril de 2022
Revisé: Felipe Alberto Lizarazo
Aprobé: GERMAN ALIRIO CORDON GUAYAMBUCO
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| la Universidad Surcolombiana
C(t;ed; -p-or !n Ley 13 de 197 y reconocicle necliants poschion No. 9062 del %6 de octubes de 1976
expedida por el Misterio de EducnciGn Nacionsl MEN

Tenierido en cuenta cue:

Cuarles Sndlres Diyo

Con Cédula de Cdadania No. 12.280.492 expedida en LaPlato (Huida)
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b) Educacioén informal

DIPLOMADO EN CONTRATACION ESTATAL, 80 horas, Escuela Superior de
Administracion Publica - ESAP.

DIPLOMADO PARA EL FORTALECIMIENTO EN EQUIDAD DE GENERO Y NUEVAS
MASCULINIDADES, 100 horas, Secretaria de Educacion del Huila y Sociedad
Colombiana de Estudios para la Educacion.

DIPLOMADO FORMACION DE FORMADORES DE EMPRENDIMIENTO 100 horas,
Gobernacion del Huila y Camara de Comercio de Neiva, La Plata Huila.
SEMINARIO EMPRESA CON CALIDAD HUMANA Y MENTALIDAD EXPORTADORA
20 horas, UNAD, La Plata Huila.

SEMINARIO ACTUALIZACION COMERCIAL Y CIERRE DE NEGOCIACIONES, 16
horas, LAN FENIX CONSULTORES.

BASICO COOPERATIVISMO 40 horas, Servicio Nacional de Aprendizaje SENA.
PROGRAMA ANALISIS FINANCIERO Y RIESGO CREDITICIO, 36 horas, Colegio de
Estudios Superiores de Administracion - CESA.

Anexos experiencia

MULTISER -Coordinador de Auditoria, area de facturacion, Hospital
Universitario de Neiva, desde 06 de enero al 30 de abril de 2023.
CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DEL HUILA -Profesional Universitario,
desde 03 de enero de 2022 al 10 de febrero de 2022 608 - 8713304
Neiva Huila.

UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA- Director de Sedes Regionales, desde 27 de
abril de 2020 al 30 de noviembre de 2021.

DISTRI-REPUESTOS CARLOS PUYO- Propietario, desde enero de 2018 a la
fecha.

ALCALDIA MUNICIPAL DE LA PLATA HUILA-Secretario de Desarrollo Social
(Director Local de Salud),desde el 1 de septiembre de 2016 al 31 de
diciembre de 2019.

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL HUILA -Coordinador Agencia La Plata
Desde el 18 de junio de 2012 hasta el 31 de agosto de 2016.

COLEGIO EMPRESARIAL DE LOS ANDES- Docente Area Empresas, por 4 meses.
Circulo Colombiano de Inversion- Agencia Publicitaria CClI S.A.
Subgerente, por 8 meses.

PRECOOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO “SEGURIDAD Y BIENESTAR”-
Gerente, por 4 anos.

E.S.E. SAN SEBASTIAN -Auxiliar Administrativo - area de facturacion

Sonia Patricia Rivera, Jefe de Personal Precooperativa Seguridad y
bienestar.
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INVERSIONES MULTISER LH SAS
Nit. 901.117.834-8

CERTIFICA:

Que el(a) sefior(a) CARLOS ANDRES PUYO identificado(a) con cédula de ciudadaniaNo.
12280492 laboro en nuestra Compafia asi:

Fecha de Ingreso: 06 de enero de 2023

Fecha terminacion del contrato: 1 de mayo de 2023

Motivo de retiro: Renuncia voluntaria

Contrato: A termino fijo inferior a un afio
Cargo: COORDINADOR AREA 1
Salario: 4$1.417.500

Auxilio de transporte: $ 140.606

Area: Neiva - HUHMP

Esta certificacion se expide a solicitud del interesado(a) a el 9 de mayo de 2023.

Cordialmente.

Representante Legal

Plantilla 001 - V3 - 09/05/2022

Derechos reservados para Inversiones Multiser LH S.A.S. Ningtna reproduccion de este documeita puede serhocha sin entorizacidn eserilo o de acwendo con las leyes gné
rvegudan los derechan de andor y con base en fa regufachin vigente.

Calle 23 No. 58-67, Barrio Sevilla - Teléfano: (60)866 7591,
emall: multiserfacturacion@amail.com; Neiva - Huila



UNIVERSIDAD ACREDITADA DE

SURCOLOMBIANA ALTA CALIDAD

MIT: 691 13DOS4

Constancia N° 0200

EL JEFE DE OFICINA DE TALENTO HUMANO

NA VEZ REVISADOS LOS ARCHIVOS QUE REPOSAN EN ESTA OFICINAL

c

HACE CONSTAR:

Que el sefior CARLOS ANDRES PUYO, identificado con cédula de ciudadania nimero
12.280.492 de La Plata, estuvo vinculado con la Universidad como Director Centro de
Sedes Regionales de la Universidad Surcolombiana, Codigo 0095, Grado 06, a partir del
27 de abril de 2020 hasta 29 de noviembre de 2021, devengd un salario mensual de SEIS
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS
($6.840.282.00) |M/CTE, incluye sueldo basico $4.560.188.00 y prima técnica

$2.280.094.00

Que las funcione$ que se relacionan a continuacion fueron establecidas en la Resolucion
numero 005 de 2018:

Apoyar en la fijacion de las politicas y adoptar los planes generales para el
funcionaniiento académico y administrativo de las Sedes Regionales de la
Universidad Surcolombiana.

Coordinar|la planeacién, programacion, ejecucion, monitoreo y evaluacion de la
oferta académica correspondientes a las Sedes Regionales.

Efectuar [la supervision de las actividades desarrolladas por el personal
administrativo y contratista en las Sedes Regionales.

Coordinar|con las facultades el funcionamiento de los programas académicos de las
Sedes Regionales de acuerdo con las politicas y los lineamientos Institucionales.
Elaborar y presentar informes de gestion para la revisiéon y aprobacion de las
directivas|de la Universidad.

Impulsar lps proyectos, acciones o actividades para el cumplimiento de las politicas,
directrices y lineamientos que adopten las autoridades académicas del ente
auténomg universitario.

Impulsar y coordinar las relaciones con las autoridades y entidades de los sectores
plblico y privado de las jurisdicciones donde operan las Sedes Regionales.
Propiciar ue los programas académicos y demas actividades de extension y de
cooperacién con entidades publicas, gremios y parte interesadas externas, operen
en las mas altas condiciones de calidad.

Participar|en la implementacién, desarrollo y ejecucion de los estandares de calidad
y promover la acreditacion en las Sedes Regionales.

Propend? por la eficiente administracién de los recursos fisicos y velar por su

conservagion y mantenimiento de la infraestructura de las Sedes Regionales.
Supervisar las actividades desarrolladas por el personal administrativo y contratista
en las Sedes de la Institucion.

Mantener| una comunicacién constante con las directivas de la Universidad, para
informarlos sobre el cumplimiento de las metas en cada una de las Sedes.
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presentar informes de gestion de la Direccion, para la revision y
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Gestion sg

e Las demas

e impartir directrices para el funcionamiento de las Sedes de Pitalito,
a Plata.

las partes interesadas internos y externos segin las politicas y los
bs de servicio establecidos por la Universidad.

Plan Anual de Compras de las Sedes en las fechas estipuladas para ello.
| cumplimiento de politicas, objetivos, metas y requisitos de los Sistemas

el diligenciamiento de los registros asociados a los diferentes
:ntos de los Sistemas de Gestion.

la participacion activa en los procesos adelantados por los Sistemas de
bre el personal a cargo.

que le sefialen los estatutos y reglamentos

La presente constancia se expide a solicitud del interesado

Dada en Neiva a |

Proyectd: Carolina Rojas

os veinticuatro (24) dias del mes de enero de dos mil veintidés (2022).

A e

JOSE EURIPIDES SANABRIA TRIANA
Jefe de int:ina de Talento Humano
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Alcaldia Municipal

!:, LA PLATA HUILA

40-08-1-194
La Plata 20 de noviembre de 2020

EL SECRETARIO DE GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE LA PLATA HUILA
HACE CONSTAR

Que el sefior CARLOS ANDRES PUYO, identificado con cedula de ciudadania 12.280.492
expedida en la Plata Huila, prest6 sus servicios en el Municipio de La Plata Huila, en
calidad de Servidor Publico del Régimen de Libre Nombramiento y Remocion, en el
cargo de SECRETARIO DE DESARROLLO SOCIAL (SECRETARIO DE SALUD
MUNICIPAL) Nivel Directivo, desde el 01 de septiembre de 2016 al 31 de diciembre de
2019.

Que las funciones desarrolladas en el fueron las establecidas en la Resolucién No.
41.396.10.130.86.1.204 del 25 de agosto de 2010, “Por medio del cual se ajusta el
Manual de funciones y competencias laborales para los empleos de La Planta de Personal
de la Alcaldia de La Plata Huila y se dictan otras disposiciones

1. Formular, planear, organizar, controlar, vigilar y desarrollar politicas, planes,
programas de caracter administrativo, operativo y financiero requeridos para el
desarrollo de la misién institucional.

2. Gestionar el recaudo, flujo y ejecucién de los recursos con destinacion especifica
para salud del municipio y administrar los recursos del Fondo Local de Salud.

3. Gestionar y supervisar el acceso a la prestacion de los servicios de salud para la
poblacién del Municipio.

4. Impulsar mecanismos para la adecuada participacion social y el ejercicio pleno
de los deberes y derechos de los ciudadanos en materia de salud y de seguridad
social en salud.

5. Adoptar, administrar e implementar el sistema integral de informacion en salud,
asi como generar y reportar la informacion requerida por el Sistema.

6. Promover, planes, programas, estrategias y proyectos en salud y seguridad
social en salud para su inclusion en los planes y programas departamentales y
nacionales.

7. Generar la financiacién y cofinanciacion de la afiliacién al Régimen Subsidiado

de la poblacién pobre y vulnerable y verificar la ejecucion eficiente de los
recursos destinados a tal fin. Y

. +57(8) 370948/ 370287 / 370109
Gestion & alcaldia@laplata-huila.gov.co

Rg’snultados Q Edificio Municipal Cra. 4 No. 5-09 /
La Plata Huila - Colombia ’
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8. Identificar la poblacion pobre y vulnerable del municipio y seleccionar a los
beneficiarios del Régimen Subsidiado, atendiendo las disposiciones que regulan
la materia.

9. Gestionar la celebracion de los contratos para el aseguramiento en el Régimen
Subsidiado de la poblacién pobre y vulnerable y realizar el seguimientos y
control directamente o por medio de interventorias.

10. Promover la afiliacion al Régimen contributivo del Sistema General de Seguridad
Social en Salud de las personas con capacidad de apoyo y coordinar acciones
tendientes a evitar la evasion y elusion de aportes.

11. Mantener debidamente actualizado la base de datos de los beneficiarios del
Régimen Subsidiado (SISBEN)

12. Expedir las 6rdenes de apoyo para las personas que aparecen en el SISBEN pero
no gozan del respectivo cupo.

13.En general asesorar al Alcalde Municipal en la administracién, contratacion,
ejecucion de los recursos del Régimen Subsidiado asignados al Municipio.

14. Coordinar las actividades de salud entre el municipio, el hospital local y demés
I.P.S que funcionen en la jurisdiccién municipal.

15. Adelantar campafias de nutricién y complementacién alimentaria para los nifios,
ancianos, y menesterosos en coordinacién con el ICBF.

16. Realizar sondeos para establecer las necesidades guarderfas y jardines
infantiles.

17. Adoptar, implementar y adaptar las politicas y planes en salud publica de
conformidad con las disposiciones del orden nacional y departamental, asi como
formular, ejecutar y evaluar el plan de atencién bésica municipal.

18. Establecer la situaciéon de salud en el municipio y propender por el
mejoramiento de las condiciones determinantes de dicha situacion. De igual
forma, promover la coordinacion, cooperacion e integracién funcional de los
diferentes sectores para la formulacién y ejecucion de los planes, programas y
proyectos en salud publica.

19. Ejercer vigilancia y control sanitario sobre los factores de riesgos para la salud,
en los establecimientos y espacios que puedan generar riesgos parala poblacion,
tales como establecimientos educativos, hospitales, piscinas, estadios, coliseos,
gimnasios, bares, tabernas, supermercados y similares, plazas de mercado, de
abasto publico y plantas de sacrificio de animales, entre otros.

20. Gestionar el cumplimiento de las normas de orden sanitario previstas en la ley
92.de 1979 y su reglamentacion o las que la modifiquen, adicionen o sustituyan.

21. Propender por la ejecuciéon de salud publica en la deteccién temprana y
proteccion especifica dirigidas a la poblacion de la jurisdiccién municipal.

22. Contratar con las ESE., adscritas a nivel municipal de prestacién del servicio al
personal sin subsidio a la demanda y las acciones del plan de intervenciones
colectivas.

23. suministrar la informacién al departamento y a la Nacion con la calidad y en la
oportunidad que senale el reglamento.

24. Detectar necesidades de construccion de obras civiles y encargarse de la
dotacién de los centros y puestos de salud en coordinacién con la unidad de

. +57(8) 370948/ 370287 / 370109
= alcaldia@laplata-huila.gov.co

Q Edificio Municipal Cra. 4 No. 509
La Plata Huila - Colombia /
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¢ LA PLATA HUILA

obras civiles, en concordancia con los planes nacionales y departamentales del
sector.

25. Apoyar a través de programas de asesorfa y/o capacitacion las juntas de accion
comunal y los grupos cooperativos en pro del desarrollo municipal, la
organizaciéon de comunas y corregimiento, lo mismo que para la integracién de
las juntas administradoras, locales en tanto en sus aspectos legales como de
cooperacion.

26. Fomentar a nivel de grupos comunitarios actividades de autogestion.

27.Asesorar y orientar a los grupos comunitarios sobre la legislacion vigente en
materia de participacion.

28. Ejercer el autocontrol en todas las funciones que le sean asignadas.

29. Las demads funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el
nivel, naturaleza y area de desempleo del cargo.

Se expide a solicitud del interesado, para Hoja de Vida.

LUIS EDUARDO RAMIREZ CEBALLOS

Proyecto. Doris P. ‘@

= . +57(8) 370948/ 370287 / 370109
\ Gestion = alcaldia@laplata-huila.gov.co

X con i oo %
ok B Resuu'ados Q Edificio Municipal Cra. 4 No. 509
e La Plata Huila - Colombia /



2 Comfamiliar

Més febsotdad
LA SUSCRITA COORDINADORA DEL AREA GESTION DE TALENTO
HUMANO
HACE CONSTAR

Que e} sefior Carlos Andrés Puyo, identificado con cédula de cludadanta ndmero
12.280.492, labor6 en nuesira empresa mediante contrato de trabajo a término
fijo desde el 18 de Junio de 2013 hasta el 31 de Agosio de 2016 y su Gltimo cargo
desempefiado fue Coordinador Agencla La Plata,

Responsabilidades proplas del cargo

+ Divulgar las polflicas y coordinar las actividades del personal a cargo con el fin de
cumplir los objetivos de cada proceso en fa Agencia,

« Gestionar las relaciones con los clientes mediante los canales de comunicaciin
existentes.

¢ Estructurar sl sistema y procesos de comunicacion entre empresa y clientes con
base en sus Interrelaciones,

*» Desarrollar cultura y actitud de servicio en la empresa segun politicas de servicio
y relacionamiento con el cllente.

¢ Mantensr contacto con cfientes a través de canales de comunicacion y
actividades de fidelizacidn y reactivacion,
Dirigir el talento humano segin necesidades de la organizacién

« Evaluar ja gestion del talento humano segin indicadores de gestion

. Coordlmteltabntohmsegﬁnpdwmdegesﬂén y necesidades de las dreas
¥ procesos

+ Evaluar los resufados de fos planes de operacion segin objetivos, astrategias e
indicadores de gestion establecidos.

. Medkellmpactodeldesarroﬂodeloeplanesdcopemdénseganlaspo&fﬁcasy
esirategias de la organizacidn.

* Determinar acciones de mejora segin resuitados de las actividades, politica de

* calidad, 8 Indicadores de gestion,

* Coordinar fas acciones de venta, sagin comportamiento del mercado y eslrategia
comercial de Ia organizacién,

+ Organizar el equipo de ventas de acuerdo con los objetives y meltas comerciales

« Facllitar el servicio a los clientes Internos y externos de acuerde con las politicas
de la organizacion.
Ofrecer atencidn a los clientes de acuerdo con fas politicas de la organizacién.

« Atender a los ckentes utllizando las tecnologias y normas de cortesia,

* Reduclr los riesgos de acuerdo con las caracterfsticas del enfomo y normativa

vigente,

NEIA  Calle 1) N0, 5:63 PRI (819713003 SAX. (BIRT21735
FITALITO  Galle 5 No. 362 PAX. 83886156 - 8160095 Fas, 836556 Ext 10
GARZON  Calle 7 Mo 8:34 PIIk. 8332078 Sas. 8333904

LA PIATA  Gilfe 4 No, 440 Tes. 8370020
WO oen_ AT D91 T80.0082




Comfamiliar

My felioidad

Realizar acciones de prevencion de incidentes acorde con la normatividad vigente
y las medicas de seguridad recomendadas.

Recomendar las acclones prevantivas de acuerdo con las caracteristicas del
entorno y la normatividad vigente.

Elaborar of presupuesto de ejecusion de los recursos de acuerdo con las politicas
organizacionales,

Proyectar fos Ingresos, costos, gastos @ inversiones por drea y/o proyecto gue
Integran el ptan operativo.

Analizar fa Informacién organizaclonal, financiera y econdmice, de la empresa yda
las tendencias del mercado.

Ejecutar el presupuesto comerclal y operativo de acuerdo con las politicas de fa
organizacion,
Elabomrelplandehuﬁdaddamododeaouerdoconaﬁabademlm.
eficiencia y rentabilidad definidos por la institucisn.

Desarrollar el plan de k2 unidad de negocio de acuerdo con jas metas propuestas
por la institucién,

Realizar la negociacion de arendamiento de locales y equipos para el
funcionamiento de la agencla.

Proveer Informacion de acuerdo con la nommatividad vigente y politicas
organizacionales.

Hacer seguimiento a ios procesos de gestion documental y los flujos de
informacién a partir de la politica institucional y normas técnicas.

Progmmcaia ar eventos deportivos y recreativos dirigidos a beneficiarios v affiados de
2

Otras Funciones

Mantenrer estricta reserva de la informacién que conozca en el desempeiio de sus
funcionas,

Remisionar la requisicién de vacantes de personal ai- drea de Desarrollo de
Talento Humano, para el tramite pertinente,

Implementar el pian de capacitacion y desarrolio de falento humano, siguiendo los

procedimiantos y la normatividad vigente.

Evaluar ol desempefio del personal a su cargo, concertar objetives y emitir Ia
calificacion correspondiente

Elaborar los informes para los entes externos a que haya lugar, de acuerdo a las
fachas satablecidas y los plazos otorgados, de acuerdo a su competencia y drea
da desempefio del cargo.

Elaborar el Plan de Accion y de demés documentos necesarios para el
direccionamiento dal &rea a su cargo,

Conlrolar y registrar en los documentos deslinados para cada fin todos los
procedimientos que se requleren para el desarrolio de sus funciones.

informar sobre fa materializacién de los rlesgos.

infarmar sobre la cuantificacidn de las pérdidas que ccasionan la materializacién
de los riasgos.

Irformar sobre la ocurrencia de hechos ¢ eventos que Induzcan & la
materializacion de un riesgo.

GARZON  Cillie 7 No. 8-34 98X 2302178 Fa. 8333404

NENA  Calle 11 0. 563 PRX, (816713003 14X (S7ID
PITALITO  Calle § No, 5462 PBY. BJS6I5 - BISG095 P, 836158 Ext. 103 @

LA MLATA  Calle 4 No, 3:67 Tel. §370020
woaw.comfamliiaholla.com  NIT. 861,150,008




Comfamiliar

My felioidoad

¢ Informar todos aquelios cambios en los procesos que ocasiohen variacion en el
medic en que se desarrollan los riesgos.

* Informar las medidas tomadas para k2 prevencién de los riesgos o las correcciones
realizadas en caso de materializados.

» Fomentar la cullura de ka gestion de riesgos.

« Velar por la efectividad de los conlroles establecidos para la mitigacion de los
resgos.

* Informar de manera periddica a la unidad de gestién de riesgos el avance en el
cumplimiento de las acciones establecidas en Jos talleres de riesgos.

= Informar sobre cualquier cenducta que se observe en alguno de los colaboradores
8 80 cargo y que sean susceptibles de ccasionar fraude o cualquier otro tipo de
riesgo.

* Realizar el monitoreo pariinente de los riesgos que se prasenten en los procesos a
Su cargo.

= Velar por el conocimiento y cumplimiento de las politicas establecidas en Ia Caja
para la gestion de los riesgos en los procesos a su cargo,

» Dar a conocer aguellos hechos especificos que superen los nivales de exposicion
al riesgo permitidos por la organizacion.

+ Dar a conocer @ su equipo de trabajo el mapa de riesgos de su proceso.

La presente se expide en Neiva a los 21 dlas del mes de Octubre de 2018,
YA LENA

PROYECTO: GESTION DXL TALENTO HUMAND
FLABORD: ANA MARIA 3¢

ey, NEWVA  Galle 1) Ko, 563 BX. (41611308 SAX. BIRT31725
£ WTAUTO  Calle 5 No. 562 PR, 8386150~ 8140095 faw. 836158 B, 10
GARZON  Calle 7 No. B34 MEX 8332078 fax. 8333404
N/ TAPLATA  Calle 4 o, 462 5, 3370020
IANESS © wwncombamilhoiwlia.com NI 399, 1800082 3
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Universidad Surcolombiana X&' @
Nit. 891.180.084-2 . :

SC7384-1 GPAS- O-SCTI84-1

Certificado No.2100

LA PROFESIONAL DE GESTION INSTITUCIONAL AREA DE PERSONAL

UNA VEZ REVISADOS LOS ARCHIVOS QUE REPOSAN EN EN ESTA OFICINAL

HACE CONSTAR:

Que el sefior CARLOS ANDRES PUYO, identificado con la cédula de ciudadania nimero
12.280.492 de La Plata, prest6 servicios de Apoyo y Asesoria en la Sede de La Plata:

A Contrato de prestacion de servicios No. 105-A2010, del 1 de febrero al 30 de Junio
de 2010.

4 Contrato de prestacion de servicios No.105-82010, del 21 de julio al 17 de
diciembre de 2010.

Apoyo y Asesorfa Académica y Administrativa en la Sede de La Plata:

4 Contrato de prestacion de servicios No.091-A2011, del 17 de enero al 10 de junio
de 2011.

4 Confrato de prestacion de servicios No.146-B2011, del 21 de julio al 168 de
diciembre de 2011.

4 Contrato de prestacion de servicios No.065-A2012, del 10 de enero al 24 de junio
de 2012.

4 Contrato de prestacion de servicios No.311-B2012, del 1 de agosto al 21 de
diciembre de 2012.

4 Contrato de prestacién de servicios No.089-A2013, del 10 de enero al 16 de junio
de 2013.

4 Acta Adicional del contrato de prestacién de servicios No.069-A2013, del 17 al 28
de junio de 2013.

Obligaciones:

* Presentar informes a la Direccion de Sedes, cuando se le solicite y un informe final
de gestion a la fecha de finalizacién del contrato.

» Coordinar con el personal de la sede, velar por el correcto y normal funcionamiento
académico y administrativo de la respectiva sede.

» Prestar apoyo en la verificacion del cumplimiento de las obligaciones propias de los
docentes de cdtedra contratados por la Universidad, en especial, lo relacionado
con los honorarios de clase y reporte de calificaciones.

e Verificar las consignaciones que debe realizar la Tesoreria Municipal por concepto
de estampilla y presentar los informes del Area Financiera y Direccién de Sedes.

* Atender oportuna y diligentemente las actividades que le sean encomendadas
cuando actlie en representacién de la Universidad.

* Realizar reuniones con el personal de la sede, para ftratar asuntos de
mejoramiento.

La presente constancia se expide a solicitud del interesado

Neiva, 24 de octubre de 2016

YINETH ABlVASQUEZ

Dolly 5. AV. Pastrana Borrero - Cra 1a. 754753 FAX: 8758890 - 8759124
Edificio Administrativo Cra. 5 No. 23 - 40 PBX: 8753686

Linea Gratuita Nacional: 018000968722
WWW.usco.edu.co Neioa - Huila
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CERTIFICA QUE

El sefior CARLOS ANDRES PUYOQ. identificado con la cedula de ciudadania
“numero.12.280.492. expedida en La Plata Huila, laboro en nuestra empresa desde
el*15 de junic de 2008 hasta el 28 de febrero de 2009, tajo el cargo de
Subgerente. demostrando en todo momento eficiencia. responsabilidad y
puntualidad en ia realizacion de sus lunciones

Extendemos la presente a peticion del interesado  En  constancia de lo antes
mencionado se firma a los 28 dias del mes de fehrero de 2009

C

i /\%‘?f”’
ALEX EDUARDO SILVA MALAVER

Gerénte General




PRECOOPERATIVA SEGURIDAD Y BIENESTAR

NIT. 813.013.728 - 9
CALLE 3 No.6-58 Tel. 8372697

LAPLATA HUILA
W_——/

Certifica;

Que CARLOS ANDRES PUYO, identificado con la cédula de ciudadania
numero 12.280.492 expedida en La Plata Huila, laboro y fue socio de esta
Precooperativa desempefiando el cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO,
actividad que desarrolla en la E.S.E. San Sebastian del Municipio de La Plata
Huila y como GERENTE de dicha Precooperativa, con contrato a término
indefinido, desde el 05 de enero de 2004 hasta el 14 de febrero de 2008.

La presente certificacion se expide a solicitud del interesado para efectos
requeridos.

Dada en La Plata Huila, a los 4 de abril de 2008.

Para constancia firma,

</ 7
s /ﬁ; 1 £
U@ m‘i‘éf ) zlgdggm,
Jefe de Personal
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CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91: JURAMENTO.

Manifiesto bajo la gravedad de juramento que no se ha presentado ninguna otra
accion de tutela por los mismos hechos y derechos contra la entidad demandada.

NOTIFICACIONES AL ACCIONADO

e ESCUELA SUPERIOR DE LA ADMINISTRACION PUBLICA - ESAP Sede Nacional -
Bogota - Calle 44 No. 53 -37 CAN
PBX:(+57 601) 7956110.
Correo Electronico: directivos-sena2023@esap.edu.co
ventanillaunica@esap.edu.co / www.esap.edu.co

e SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA Direccion General Calle 57 8-
69. directivos-sena2023@esap.edu.co

NOTIFICACIONES AL ACCIONANTE

Carrera 13 No. 5A-15 Barrio Ciudadela Comfamiliar
Celular: 313 439 37 31
E-mail: carlosanpu@gmail.com

Sin otro particular, cordialmente.

LA

CARLOS ANDRES PUYO

C.C. 12.280.492 expedida en La Plata Huila
Carrera 13 No. 5A-15 Barrio Ciudadela Comfamiliar
Celular: 313 439 37 31

E-mail: carlosanpu@gmail.com
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